
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

LEIS E DECRETOS - 1 • PORTARIA  E RESOLUÇÕES - 2 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 3 • OUTROS - 15

Of.  601

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE09 DE DEZEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAÍSSA MENEZES DE FREIT AS FORTES, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Articulação Empresarial, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 09 de Dezembro
de 2014.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERIKA  LARISSA LOPES DE MENDONÇA, do Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALYSSON AGUIAR DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 03 de Dezembro de 2014.

DECRETOS  04 DE DEZEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CEZAR CRUZ FOR TES, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 04 de Dezembro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIETE DE SOUSA LEAL , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Hospitalar, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 20 de Novembro de 2014.

Of.  602



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Portaria nº 570/GDG/2014  Teresina, 03 de dezembro de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR o servidor SIDNEY BARBOSA VIANA, matrícula nº
023417-6, Agente Técnico de Serviços, na Unidade de Previdência
deste Instituto.

Cientifique-se e cumpra-se.

 Aloísio José da Luz
Diretor Geral – IAPEP

Portaria nº572/GDG/2014     Teresina, 04 de dezembro de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR a servidora MARIA ELIANE DE SOUSA SILVA, matrícula
nº 023694-2, Agente Técnica de Serviços, na Diretoria do Fundo de
Previdência deste Instituto.

Cientifique-se e cumpra-se.

 Aloísio José da Luz

Diretor Geral – IAPEP

Of.  4070

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

PORTARIA Nº 032/14 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por seu Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo estabelecido na
PORTARIA Nº 027/14– GAB, publicada no Diário Oficial do Estado do
Piauí nº 192, de 08/10/2014, que constituiu a Comissão de Averiguação
da Secretaria de Estado do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE,
com a finalidade de proceder a abertura de processo administrativo
disciplinar em face do servidor da unidade de Atendimento do Sistema
Nacional de Emprego – SinePiauí do município de Bom Jesus(PI),
OSMAR DE SOUSA SALES, inerente ao PROCESSO Nº: 0000386-
77.2011.5.22.0108 da Vara do Trabalho de Bom Jesus-Piauí;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 09 de dezembro de 2014

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
Secretário de Estado

Of.  494

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ - SEAD

PORTARIA  GAB. SEAD. Nº. 123/14

Teresina (PI), 09 de dezembro de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,
no uso de suas atribuições legais,

Em atendimento ao Ofício PFCAA nº 155/2014, de 04/12/
2014, protocolado sob o nº AA.002.1.013516/14-44, oriundo da
Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a
partir de 08 de dezembro de 2014, os efeitos da Portaria GAB. SEAD.
nº 109/2014, de 24 de outubro de 2014, para apurar conduta funcional
irregular atribuída à servidora OLINDA MARIA RODRIGUES
ARNALDO , por acumular o cargo efetivo de Agente Técnico de
Serviço/Assistente Administrativo do EMATER (matrícula funcional
022283-6) com o de Professor da SEDUC (matrícula funcional
112686-5), ambos exercidos na cidade de Cristino Castro-PI.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

CRISTÓVAM COLOMBO MA TOS DE AREIA  LEÃO
Secretário de Administração em exercício

Of.  3283

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/117/2014

O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais.

.
 R E S O L V E

Tornar sem efeitos legais, o ato administrativo constante da Portaria
N°097/2014, que designou o engenheiro Francisco das Chagas Silveira
da Silva, Matrícula n°05099-7 Classe C, e designar o engenheiro José
Faustino Lopes de Sousa, Matrícula n°05556-5 Classe C , para
fiscalização da Execução dos Serviços de Recuperação em
Revestimento Primário e Construção de Bueiros: Terraplenagem,
Revestimento Primário e Obras D‘Artes Corrente, na Rodovia PI-358,
trecho: Entr.PI-364 (Lagoa Alegre) / Cupins / Bela Moda, com extensão
de 14,00 Km e 6,00m de largura. Conforme Processo Administrativo
N° 1325/2013.

Retroagindo seus efeitos a 03(três) de julho de 2014.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,

em Teresina, 04 de dezembro de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
   Diretor Geral – DER/PI

Of.  362



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

PORTARIA SESAPI/GAB Nº. 1393

Teresina (PI), 03 de dezembro de 2014

,O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o  art. 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual n° 13/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 1254/
2014, de 24/10/2014, por mais 15 (quinze dias) a conta de 01 de dezembro
de 2014..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se

José Fortes
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  3086

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1351/14 de 24 de Novembro de 2014 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.010679/14-17, referente
ao Item I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994
Tornar sem efeito a Portaria GAB/SESAPI nº. 1181/13 de 09 de
outubro de 2013, publicada no DOE nº 202 de 22.10.2013, que averbou
o tempo de serviço prestado pela servidora ANTONIA DE LOURDES
FREITAS SOUSA, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C,
Matricula n° 021105-2, do quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: na Maternidade D.E. Rosa - Teresina- PI, no (s)
período (s) discriminado (s) abaixo:

Período de Contribuição Cargo Empregador

01/04/1983 a 23/01/1986Atendente de EnfermagemCasamater Casa de Saúde e Maternidade Teresina Ltda

• PORTARIA  nº 1352/14 de 17 de Novembro de 2014 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.026457/14-37, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARCELINA MARIA DOS
ANJOS, Cargo: Atendente, Classe: I-B, Matricula nº. 043218-X, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Reg.
Mariana P. Ferreira - Paulistana - PI, e a elevação para 18% (dezoito
por cento) a partir de 23/05/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
24 de Novembro de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  3042

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
3ª COORDENAÇÃO REGIONAL

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 107/14

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 11/14 celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORRENTE-PI OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio 11/14
até o dia 31/12/2014 DATA DE ASSINATURA: 05.12.14. SIGNATÁRIOS:
JOSÉ FORTES - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 108/14

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 305/13 celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ILHA GRANDE DO PIAUÍ OBJETO: Suplementar
o valor da contrapartida do Convênio em  305/13 no valor de R$ 9.000,00
(nove mil reais), ficando o total da contrapartida com este aditivo em R$
12.000,00 (doze mil reais) DATA DE ASSINATURA : 05.12.2014.
SIGNATÁRIOS : JOSÉ FORTES - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 109/14

ESPÉCIE: PrimeiroTermo Aditivo ex-ofício ao Convênio Nº 42/14
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS OBJETO: Prorrogação
da vigência do Convênio 42/14 até o dia 08/08/2015 DATA DE
ASSINATURA : 05.12.14. SIGNATÁRIOS : JOSÉ FORTES - Secretário
de Estado da Saúde.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 110/14

ESPÉCIE: PrimeiroTermo Aditivo ex-ofício ao Convênio Nº 23/14
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO PIAUÍ
OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio 23/14 até o dia 17/08/
2015 DATA DE ASSINATURA: 05.12.14. SIGNATÁRIOS : JOSÉ
FORTES - Secretário de Estado da Saúde.

Of.  3109

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI

AVISO DE ADIAMENT O – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2014
3ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE

A 3ª COORDENAÇÃO REGIONAL de Saúde, Estado do Piauí, através
do Pregoeiro, instituída pela portaria nº 01/2014, vêm comunicar aos
interessados do Pregão Presencial nº 02/2014, objetivando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
SERVIÇOS DE COFFE BREAK, LANCHES, BUFFET, COQUETEL,
ALMOÇOS E ORNAMENTAÇÃO PARA A 3ª COORDENAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE DE PIRIPIRI - PI, o adiamento da
aberturadevido a problemas no envio do aviso de licitação junto ao Sistema
Licitação Web do TCE-PI, em cumprimento ao disposto na Resolução do
TCE , conforme Artigo 21 parágrafo 4º da Lei Nº 8.666/93, ficando
agendado para o dia 12/12/2014, às 10h, no Auditório da 3ª
Coordenação Regional de Saúde.
Na oportunidade, informamos que o edital permaneceu inalterado no
seu conteúdo, havendo apenas modificação na data de abertura da
licitação, devendo constar a nova data nos envelopes a serem
apresentados por ocasião da abertura do certame.

Piripiri(PI), 09 de dezembro de 2014

Leonardo Silva Sousa
Pregoeiro

Of.  236



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022522/14-54
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 369/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) latas de SUPLEMENTO
ALIMENT AR COMPLET O E BALANCEADO, COMPOSTO DE
AMIDO DE MILHO HIDROLISADO, CASEINA TO DE SÓDIO E
CÁLCIO, SACAROSE, MINERAIS PROTEÍNA ISOLADA DE
SOJA, VITAMINAS, PALMIT ATO DE ASCORBIL, MISTURA  DE
TOCOFERIL  E BETACAROTENO 400G, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 06 (seis) meses, para o paciente BRENDA
DE SOUSA RODRIGUES, mediante DEMANDA JUDICIAL
EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2013.0001.000300-7.
EMPRESA SELECIONADA: ALFA MÉDICO HOSPITALR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.839,30 (Um Mil, Oitocentos e Trinta e Nove
Reais e Trinta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.011028/14-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 385/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentas e quarenta) quentinhas, sendo
490 (quatrocentos e noventa) quentinhas numero 08 e 50 (cinquenta)
quentinhas executivas, para o fornecimento de refeição da demanda
diária dos funcionários da SESAPI por um período de 180 (cento e
oitenta) dias, mediante autorizo do Secretário de Estado da Saúde
do Piauí, Sr. Mirócles Campos Véras Neto, constante nas fls. 19 dos
autos, de 23/05/2014.
EMPRESA SELECIONADA : A. FERREIRA DA SILVA
RESTAURANTE - SABOR BRASILEIRO
VALOR TOTAL: R$ 141.360,00 (Cento e Quarenta e Um Mil, Trezentos
e Sessenta Reais) e um valor total estimado de R$ 848.160,00 (Oitocentos
e Quarenta e Oito Mil e Cento e Sessenta Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.014723/14-33,
AA.900.1.019491/14-54
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 423/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: CONTRATAÇÃO D SERVIÇO TERCERIZADO (MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADA) DE AUXILIAR DE SERCVIÇOS GERAIS,
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR TÉCNICO E
MOTORISTAS DE VEÍCULOS LEVES, MAQUEIRO, GERENTE
ADMINISTRATIVO, OFFICE BOY.
EMPRESA SELECIONADA : MUTAL SERVIÇOS DE LIMPEZQA
EM PRÉDIOS E DOMICÍLIOS LTDA - ME
VALOR TOTAL : R$ 126.985,04 (Cento e Vinte e Seis Mil, Novecentos
e Oitenta e Cinco Reais e Sete Centavos) mensais e o valor total de R$
761.910,42 (Setecentos e Sessenta e Um Mil, Novecentos e Dez Reais e
Quarenta e Dois Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022502/14-56
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 434/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 31 (trinta e uma) latas de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS, ISENTO DE
GLÚTEN E LACT OSE 900G, para dar continuidade ao tratamento do
paciente WENBERLY DA SILVA LEITE,  por um período de 03 (três)
meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2014.001.005134-1.
EMPRESA SELECIONADA: NUTRIMEDICAL LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 2.418,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Dezoito Reais),
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022279/14-42
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 447/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de XINOAFOATO DE
SALMETEROL+PROPIONA TO DE FLUTICASONA  50/250MCG
e 06 (seis) frascos de BROMETO DE TIOTRÓPIO 2,5 MCG, para
dar continuidade ao tratamento ao paciente MARIA DO SOCORRO
OLIVEIRA  SANTOS, mediante DEMANDA  JUDICIAL  EXPRESSA
NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.001899-4.
EMPRESA SELECIONADA: D-HOSP DIST. HOSP. IMP. E EXP.
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.279,50 (Um Mil, Duzentos e Setenta e Nove
Reais e Cinquenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022237/14-20
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 456/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de TERIPARATIDA  250
MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis)
meses, para a paciente MARIA LESBINA LOPES,  mediante
DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2012.0001.007038-7.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 4.759,08 (Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e
Nove Reais e Oito Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL, Outras
Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023244/14-83
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 459/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) ampola/frasco de ÁCIDO
ZOLEDRÔNICO 5MG/100ML, para atender a paciente
OSMARINA DE SOUSA QUEIROZ SOARES, mediante DECISÃO
JUDICIAL expresso no MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2014.0001.006150-4.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.012,53 (Um Mil, Doze Reais e Cinquenta e Três
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023155/14-02
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 460/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco/ampola de ÁCIDO
ZOLEDRÔNICO 5MG , para dar continuidade ao tratamento, por um
período de 01 (um) ano, para a paciente ROSITA MOREIRA
VASCONCELOS, mediante DECISÃO JUDICIAL  expresso no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.004499-9.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.012,53 (Um Mil, Doze Reais e Cinquenta e Três
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023047/14-20
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 463/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) frascos de SOMATROPINA
15MG/1,5ML, para dar continuidade ao tratamento, por um período de
06 (seis) meses, para a paciente ANDRÉ PALIS SANTANA LOBÃO,
mediante DECISÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 0000579-
70.2014.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 2.998,50 (Dois Mil, Novecentos e Noventa e Oito
Reais e Cinquenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.024751/14-93
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 464/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 196 (cento e noventa e seis) comprimidos de
BROMIDRA TO DE DARIFENACINA  7,5MG, para dar continuidade
ao tratamento, por um período de 06 (seis) meses, para a paciente
ALDEIDE BA TISTA DOS SANTOS, mediante DECISÃO JUDICIAL
expressa no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.003894-3.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 850,64 (Oitocentos e Cinquenta Reais e Sessenta
e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023243/14-70
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 465/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 126 (cento e vinte e seis) comprimidos de
LENALIDOMIDA  25MG, para dar continuidade ao tratamento, por um
período de 06 (seis) meses, para a paciente SÔNIA MARIA DOS
SANTOS COSTA, mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.006572-8.
EMPRESA SELECIONADA: TANNER DO BRASIL
VALOR TOTAL: R$ 100.181,52 (Cem Mil, Cento e Oitenta e Um Reais
e Cinquenta e Dois Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.024546/14-57
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 470/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) comprimidos de
TEMOZOLAMIDA  250MG, para dar continuidade ao tratamento da
paciente TEREZINHA  DE ALENCAR BEZERRA,  por um período
de 06 (seis) meses, mediante MANDADO DE NOTIFICAÇÃO E
CUMPRIMENT O DE LIMINAR,  EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA N° 2014.0001.006772-5.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 28.674,00 (Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Setenta
e Quatro Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.008809/14-36
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 471/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de BROMETO DE
TIOTRÓPIO 2,5 MCG, para dar continuidade ao tratamento da paciente
JANNY SOARES VALE,  por um período de 06 (seis) meses, mediante
DECISÃO JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2010.0001.004592-0.
EMPRESA SELECIONADA: D-HOSP DIST. HOSP. IMP. E EXP.
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 983,34 (Novecentos e Oitenta e Três Reais e Trinta
e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.025640/14-78
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 482/14.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MEFOTILA  500MG, para dar continuidade
ao tratamento da paciente DANIELLE PEREIRA DOURADO,  por
um período de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,
EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA N° 0025881-
81.2014.8.18.0140.0001.
EMPRESA SELECIONADA : MSR EXPRESS MED. ESP. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.712,50 (Três Mil, Setecentos e Doze Reais e
Cinquenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 293/14

PROCESSO: AA.900.1. 023243/14-70
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 293/14
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde.
CONTRATADA : TANNER PHARMACEUTICALS DO BRASIL
CONSULTORIA DE MERCADO LTDA
MODALIDADE : DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 465/14-
CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de 126 (cento e vinte e seis) comprimidos de
LENALIDOMIDA  25MG, para dar continuidade ao tratamento, por um
período de 06 (seis) meses, para a paciente SÔNIA MARIA DOS
SANTOS COSTA, mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.006572-8.
VALOR : Aquisição de 126 (cento e vinte e seis) comprimidos de
LENALIDOMIDA  25MG, para dar continuidade ao tratamento, por um
período de 06 (seis) meses, para a paciente SÔNIA MARIA DOS
SANTOS COSTA, mediante DECISÃO JUDICIAL  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2014.0001.006572-8
DATA DA ASSINATURA : 20/11/2014



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

DATA DO REGISTRO: 24/11/2014
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS : Mirócles Campos Véras Neto, Secretário Estadual da
Saúde – pela Contratante e a empresa TANNER PHARMACEUTICALS
DO BRASIL CONSULTORIA DE MERCADO LTDA, administrada pela
Srª LOURDES  DOMINGAS LIBERATORI - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 312/14

PROCESSO: AA.900.1. 011028/14-06
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 312/14
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária Estadual
de Saúde.
CONTRATADA : A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE - SABOR
BRASILEIRO
MODALIDADE : DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 385/14-
CPL/SESAPI
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentas e quarenta) quentinhas, sendo 490
(quatrocentos e noventa) quentinhas número 08 e 50 (cinquenta) quentinhas
executivas, para o fornecimento de refeição da demanda diária dos funcionários
da SESAPI por um período de 180 (cento e oitenta) dias, mediante autorizo do
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, Sr. Mirócles Campos Véras Neto,
constante nas fls. 19 dos autos, de 23/05/2014.
VALOR : R$ 141.360,00 (Cento e Quarenta e Um Mil, Trezentos e
Sessenta Reais) e um valor total estimado de R$ 848.160,00 (Oitocentos
e Quarenta e Oito Mil e Cento e Sessenta Reais)
DATA DA ASSINATURA : 03/11/2014
DATA DO REGISTRO: 03/12/2014
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta) diad.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS : Mirócles Campos Véras Neto, Secretário Estadual da
Saúde – pela Contratante e a empresa A. FERREIRA DA SILVA
RESTAURANTE - SABOR BRASILEIRO, administrada pela Sr. João
Francisco da Silva Sousa - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 131/14

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.006032/14-87
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 131/14
Onde se lê: “DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 131/13”.
Leia-se: “DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 131/14”.

       Publique-se.

JOSÉ FORTES
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2920

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

     EXTRATO DE ADITIV O DO CONTRATO Nº 018/

2013Contratante;  Hospital Regional Tibério Nunes.
Contratado(a); Empresa Belazarte-Serviços de Consultoria e
Comércio Ltda-Me. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº
018/2013, referente a prestação de serviços Comuns. Fundamentação;
Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura
(05/12/2014).

Of.  244

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 40/2014

PROCESSO Nº 3106/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 081/2014 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 40/2014, do tipo menor preço por item,
para “AQUISIÇÃO DE  MATERIAL  PARA LABORATÓRIO”,
conforme especificações constante do Edital e seus anexos, cuja abertura
ocorrerá no dia 22/12/2014, às 10:00h na Sala de Reunião da Diretoria
Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida
Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-
3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail:
cpllicitacao@outlook.com e site: www.hgv.pi.gov.br

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 41/2014

PROCESSO Nº 4918/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 081/2014 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 41/2014, do tipo menor preço por item,
para “AQUISIÇÃO DE DIET AS ENTERAIS”,  conforme
especificações constante do Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá
no dia 22/12/2014, às 14:00h na Sala de Reunião da Diretoria Geral do
HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei
Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das
14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040
ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpllicitacao@outlook.com
e site: www.hgv.pi.gov.br.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 42/2014

PROCESSO Nº 5417/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 081/2014 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 42/2014, do tipo menor preço por item,
para “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS: ANTIBIÓTICOS,
ANTIFÚNGICOS E BOLSA PARA NUTRIÇÃO PARENTERAL”,
conforme especificações constante do Edital e seus anexos, cuja abertura
ocorrerá no dia 22/12/2014, às 10:00h na Sala de Reunião da Diretoria
Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida
Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-
3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail:
cpllicitacao@outlook.com e site: www.hgv.pi.gov.br.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 43/2014

PROCESSO Nº 5471/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 081/2014 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 43/2014, do tipo menor preço por item,
para “AQUISIÇÃO  DE MÓVEIS, CONDICIONADORES DE AR,
ELETRÔNICOS E EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA ”,
conforme especificações constante do Edital e seus anexos, cuja abertura
ocorrerá no dia 23/12/2014, às 14:00h na Sala de Reunião da Diretoria
Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida
Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-
3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail:
cpllicitacao@outlook.com e site: www.hgv.pi.gov.br.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 09  de dezembro de 2014.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE N o 01/2014-HGV/PI

PROCESSO Nº 5610/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Presidente da Comissão Especial
de Licitação designado pela Portaria nº 84/2014, torna público aos interessados
que a licitação na modalidade Convite nº. 01/2014 do tipo menor preço sob
regime de empreitada por preço global, para “AMPLIAÇÃO DA REDE
DE GASES MEDICINAIS DAS UNIDADES DE INTERNAÇÕES”,
conforme especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja abertura
ocorrerá no dia 17/12/2014, às 10:00h na  Sala de Reunião da Diretoria Geral
do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241, Fone/
Fax (86) 3226-2408, email: cpllicitacao@outlook.com, site:
www.hgv.pi.gov.br
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 09
de dezembro de 2014.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Presidente da Comissão Especial de Licitação /HGV

Of.  1421

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO ADITIV O Nº 01 A AUTORIZAÇÃO 156/11 –
PROCESSO Nº 2069/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: CARLOS A. DA S. SERVIÇOS – FOCO INSETO
DATA ASSINATURA: 02.11.2014
VIGENCIA: 02.03.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 03 AO CONTRATO 111/12 – PROCESSO
Nº 2069/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: SUPORTE HOSPITALAR LTDA
DATA ASSINATURA: 03.11.2014
VIGENCIA: 26.11.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO 87/13 – PROCESSO
Nº 2379/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: B & G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
DATA ASSINATURA: 28.11.2014
VIGENCIA: 16.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 03 AO CONTRATO 115/12 – PROCESSO
Nº 2379/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: BRINTEX COMERCIO DE TECIDOS LTDA
DATA ASSINATURA: 01.12.2014
VIGENCIA: 21.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 06 A AUT ORIZAÇÃO 192/09 –
PROCESSO Nº 2379/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: BRINTEX COMERCIO DE TECIDOS LTDA
DATA ASSINATURA: 01.12.2014
VIGENCIA: 17.12.2012
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 287/14 – PROCESSO Nº 2386/14
OBJETO: Teste para Gravidez – Beta Teste Plus HCG – Sangue e Urina
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of.  809

 

�

�

�����������	
��
������
�������������
�����������������
��������
���
�����	��������������
�
������

������������
�
��������������������
	������	������
������������ �!��	�������

���������"#$%$&'(�)*�
+%,-#.*+,/0��$-1-2$3(�*��#,-(%�

�� �������� 	��
�� �
� 

������
��� ���
� ��
������
� ���
�� ��� ���� ��� ��
�� 
����������� ���
��� ��
���� ���
��������� ��������� �����
������ ��� ���� !"#
����� �
� $��
���
��� %���&�� %�������
�� ��� �' ��!"#
(%) 
����� *��� ��+����
� 
� ,*�����&�� ��� -�����$���
�� (��.������ �� �����������
�
��� ����������� ��
�������$����������
����������/��$��,�
��
�0���&�����,������
���������
��
�������
�
������
�
����)
�����
�����
���������+���
$��������/�����������%�����������%�����������
�(�$���&��%��$
���������)����
�&���
�


������
������
���
������
����
��0�1�(�����������0���
�����������
�
�
���$����
��
�
�2��������/��
�
�3�

�
%��0,���
��������
���
�

�����������
��������������


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������������

4�
,5,06,����5,�,7�85�!"(
��
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������

8:�� =>� =�'4� "�!��"�

!!�
(8��6,�0(?�������:@�!�4�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)�������������������������������������������������

8:�� !"� 4=�"�� A!��A>�

"'�
%-:(,�5,8���86��-:,�(8�<,��"(
��
�
,9��-:�;-�,<�)��������������������������������������������������������������������

8:�� ��� 4=�=�� >�A�="�

������������ �67879 :�

�
%��0,���6�������������
���!�����
5

�
���


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������������

'�
(87,�����:�,��>2�A(
�!=�
)��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������

8:�� >A� ��=�� ="�����

!��
(87,�����:�,��'2�A(
����
)��
�,9��
-:�;-�,<�)�������������������������������������������������

8:�� !4�� >���� !1�==����

!"�
(8��6,�0-
0�:@��!��>(
��
�,9��
-:�;-�,<�)�������������������������������������������������

8:�� !"� ='�!4� '=��>��

!A�
(8��6,�0-
0�:@��4��>(
��
�,9��������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� !"� ='�!4� '=��>��

!=�
(8��6,�0-
0�:@��=��>(
��
�,9��������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� !"� ='�!4� '=��>��

�!�
�06�C��%��58�,���!>2�>2�4(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)-E,9F�G��
�������������������������������������������������������������������������������������
,9��-:�;-�B<�)�

8:�� !A� 44���� A�A�A��

���
�06�C��%��58�,����A2�>2�4(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G��
�,9��
-:�;-�,<�)������������������������������������������������������������������

8:�� !�� !�'�A�� !1�'A����

�4�
�06�C��%��58�,����>2!"2�=(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G����������������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� 4"� !�=�"�� "1�'��=��

�"�
�06�C��%��58�,���4�2!=2�>(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G����������������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� =!� ����4�� !�1="A�4��

�A�
�06�C��%��58�,���4=2��2�'(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G��������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� A� 4�4�"�� !1=!�����

�=�
�06�C��%��58�,���"�2�>2�A(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G����������������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� "� !A��AA� =4�����

���
�06�C��%��58�,���"�2�>2!�(
�(�
�
6,
%,�D(;��06��-)�E,(,�G����������������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� !�� ">>��"� "1>>��"��



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

 

�

�

"��
%-:(,��-00�((,��(�
���:6��!=(
��
�
,9��-:�;-�B<�)�������������������������������������������������������������������

8:�� 4�� =�'�� �������

"A�
%-:(,��-00�((,��0�
���:6��!=(
��
�
,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� A!� =�"=� 4�'�"=�

"��
%-:(,��-00�((,��0���-)?,�,�!=(
���
�
,9��-:�;-�B<�)��������������������������������������������������������������������

8:�� >�� =�"�� A�"�>��

������������ ;�6;<:9 ��

��	������=��>�����?��6��6������
���������?�����


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������
������

��
,5,06,����7,)5�8��<,)<,�"A;�>�

�
?,06��:��
,)��
�,9��-:�;-�,<�)�

8:�� 4� �A����� �A=����

��
,5,06,����5,�,7�85�!�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)�������������������������������������������������

8:�� 4>� "���� !�>�=��

 �
,5,06,����5,�,7�85��!(
��
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������

8:�� =� '�'"� A'�="�

<�
,5,06,����	�00�6��"(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������

8:�� 4� !"��!4� "�=�4'�

:�
7,:��C,���6,:	8),��"A24�(
��
�,9��
-:�;-�B<�)���������������������������������������������������

8:�� �=� >=���� �1�4=����

7� (,7�����7-068�-�:@��4��
�,9��-:�;-�,<�)�������������������������������������������������������8:�� =�� "���� �"�����

8� (,7�����7-068�-�:@��"��
�,9��-:�;-�,<�)������������������������������������������������������8:�� >�� "���� 4������

���
(8��6,�0(?�������:@�4�4�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������

8:�� >A� 4!���� �1=4A����

�;�
(8��6,�0(?�������:@�=��4�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������

8:�� !"� 4!���� "4"����

�7�
(8��6,�H,))�(?�H��4�"�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)�������������������������������������������������

8:�� !�� A>�>!� A>>�!��

�8�
�0%,68),��-77�:�5)�;-<�)�4�

244(
�
�
�,9��-:�;-�B<�)��������������������������������������������������

8:�� 4� !4�>�� "!�"��

���
�0%,68),��-77�:�5)�;-<�)�A�

244(
�
�
�,9��-:�;-�B<�)��������������������������������������������������

8:�� 4� !���!� A!�=4�

���
�06-)�6�����7-�)�<,����

2!A(
��
�,9��
-:�;-�B<�)��������������������������������������������������

8:�� 4�� 4�"!� !���4��

�8�
5��(�%0����,)�<-��D%�I8�:�G�������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� !�� �A!�!A� �1A!!�A��

��� ?-06���),7����(
��
�,9��-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������8:�� 4� =��"!� �����4�

;��
%-:(,�,�0�:�!�(
�(�
���:6��������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� �=� A�="� !"=�="�

;��
%-:(,��,�0�:�!�(
�0�
���:6���
�,9��
-:�;-�,<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� A!� A���� �=A����

;;�
%-:(,�,))�0�(�
���:6��!=(
��
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������������������������

8:�� !=!� !��'!� �1��>�A!�

; �
%-:(,�,))�0�(�
���:6����(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !A� �4���� 4AA�A��

;<�
%-:(,�,))�0�(�
���:6���A(
��
�,9��
-:�;-�,<�)�����������������������������������������������������������������������

8:�� =� 4��"!� !>��"=�

;:�
%-:(,�7,(J?,80�!�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !=� !!��!� !>��4=�

;7�
%-:(,�7,(J?,80�!4(
��
�,9�������������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� !!�� !!��!� !1�>>�!��

;8�
%-:(,�(?���:��A�(
��
�,9����������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� !!4� ���"A� �1A4=�>A�

;��
%-:(,�(�))�:�(��,(,��!=(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !!�� 4��"!� 414"A�!��

 ��
%-:(,�(�-))��(8�<,�!=(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� '�� !!�>A� !1�'�����

 

�

�

 ��
%-:(,�(�-))����6,�!=�(
��
�,9����������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� '�� !!�>=� !1�'!�!��

 ;�
%-:(,��-00�((,��(�
���:6����(
��
�
,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������

8:�� ��� >�'�� !'=��"�

  �
%-:(,��-00�((,��(�
���:6���A(
1��
�
,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� =� !!�>=� �!�!=�

 :�
%-:(,��-00�((,��0���-)?,�,�!�(
��
�
,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� "� "�A�� !>����

 8�
%-:(,��-00�((,��0���-)?,�,���(
���
�
,9��-:�;-�B<�)��������������������������������������������������������������������

8:�� �'� >�=�� �"'�"��

<��
%-:(,�?,)06�,��D
�0I8-6�G�(8�<,�!��A�
(
��
�,9��-:�;-�,<�)�������������������������������������������������������������������

8:�� AA� '�4A� A!"��A�

<;�
%-:(,�?,)06�,��D
�0I8-6�G���6,�!��A�
(
��
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� '!� '�4A� >A��>A�

< �
%-:(,�J�))K�(8�<,�!=�(
��
�,9�����������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� �=� !��=�� '=��'��

<<�
%-:(,�J�))K���6,�!=�(
��
�,9�����������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� A�� !��=>� =A'�4=�

<:�
%-:(,�J�(?���(8�<,���(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� 4� �!�!�� =4�4��

<8�
%-:(,�
-;6������(
��
�,9�����������������������������������������������������������������������
,9��-:�;-�B<�)�

8:�� =� �!�!"� !�=�>"�

<��
%-:(,�
80�8;���6,��"��(
��
�,9��
-:�;-�,<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� !�� 4A�=>� =�=�A=�

:��
%-:(,�%�EE-���6,��A�(
��
�,9����������������������������������������������������������������������
,9��-:�;-�B<�)�

8:�� A!� �"�"�� !1�"��'��

:��
%-:(,���(?�06���%�,:�(8�<,����(
��
�
,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !>� ���"=� "�"��>�

:��
%-:(,���(?�06���%�,:���6,����(
��
�
,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !A� ���"=� 44=�'��

:;� %-:(,��800,�!A�(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������8:�� >� !>�">� !"��>"�

: �
%-:(,�H��6?�-
#(8))�:����(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� =� =>��"� "!��""�

:<�
%-:(,�H-:6���(8�<,����(
��
�,9��
-:�;-�,<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� !�� 4>�4�� 4>4����

::�
%-:(,�H-:6�����6,����(
��
�,9�����������������������������������������������������������������������
-:�;-�B<�)�

8:�� !�� 4>�4�� 4>4����

:8�
%��6,�,	8)?,�
,K�#?�	,��(�
�<-��,�
!"�(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !=� '��!4� !1"�"��>�

:��
%��6,�,	8)?,�
,K�#?�	,��(�
�<-��,�
!=�(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� �4� '��!4� =1��A�"'�

7��
%��6,�,	8)?,�
,K�#?�	,��(�
�<-��,�
���(
���
�,9��-:�;-�,<�)����������������������������������������������������������

8:�� =A� !�!�">� =1A'=����

7��
0,(,�5-7��
,������K�:�!A�(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� 4� !'�>�� A'�=!�

7��
0��-:	,�(,�%8)��(�
���5)8;���
�,9��
-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !�� "!�"�� "!"����

7 �
6�0�8�,�(-�8�	-(,���6,�%�:6,���
7,#
��
7,�!��(
����������������������������������������������������������������������
�
�,9��-:�;-�B<�)�

8:�� !�A� !��=�� !14�4����

7<�
6�0�8�,�-�-0�(8�<,�!��(
���
�,9��
-:�;-�,<�)��������������������������������������������������������������������

8:�� 4�� ��4"� �������

77�
6�0�8�,�
,K��#�06-))��!��(
�(8�<,��
�
,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� 'A� !=���� !1A�!�'��

78�
6�0�8�,�
�6E�
7,8:�(8�<,���)-(,�,�
!"�(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� �>� !4�4A� 4�4�>��

7��
6�0�8�,�
�6E�
7,8:�(8�<,���)-(,�,�
!�(
��
�,9��-:�;-�B<�)������������������������������������������������������������

8:�� ��� !=�='� 444�>��

8��
6�0�8�,�
�6E�
7,8:�(8�<,���)-(,�,�
���(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� 4�� !'�4A� A>��A��



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

 

�

�

8��
6�0�8�,�
�6E�
7,8:���6,���)-(,�,�!"�
(
��
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� '"� !4�4A� !1�A"�'��

8��
6�0�8�,�
�6E�
7,8:���6,���)-(,�,�!��
(
��
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� !��� !=�='� !1=='����

8;�
6�0�8�,�
�6E�
7,8:���6,���)-(,�,����
(
��
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� �A� ������ A���A��

������������ < 6�;�9���

��	�������@�
������	
������������
������	��������A��������


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������
������

<��
%-:(,�5���06���0���-)?,�,�(8�<,���(
�
�
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������

8:�� !�� 44���� 44�����

<��
%-:(,�5���06���0���-)?,�,���6,���(
�
�
�,9��-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� 4A� 44���� !1!A��"A�

8 � 6,
%,�<��,:6����0(,�6B<�)��06��-)� 8:�� !>1���� ��4�� A1"������

8:�

6-�,����
,�(,(,����-��:6-5-(,(,�����
-:06�8
�:6,-0�(-�8�	-(��(,�61�( =�
(���0�D<��
�)?,��)-),0��,
,��),��
),�,:C,��,E8)���<����G��������������������������������������������������������������
5,E�
�,�
,�(,(,����0��:06�8
�:6,-0�
%����0%�(-,)-�,����8�6-%���5,(-)-6,:���
,�-��:6-5-(,(,���,%-�,���
�:6,	�
����
C�	�0�%����0%�(-,)-�,���

(,�6� =4� !4��A�� >1��!�A��

������������ �<6���9:<�

��	���������
����?��������
������	�������������
��������


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������
������

7:�
6�0�8�,�-�-0�5-:,���6,�!��A(
��
�,9��
-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� ">� !!���� A=!�=��

������������ <:�9:��

��	�������6��6�����������������
������


���� ��	��
4
���������	���
��� 
�
�� 5
����
������

�
��

������
������

;��
?-06���
�6���(�))�:��>�(
��
�,9��
-:�;-�B<�)����������������������������������������������������������������������

8:�� !4� �A�''� 44��>��

<7�
%-:(,�J�(?�����6,���(
��
�,9��
-:�;-�,<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� 4� �A�>4� ���"'�

:7�
%�:6,����,0%-�,����K,:J,8���
�>(
2�>

��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������

8:�� !=� "��='� �=4��"�

7;� 6�:6,(,:8),!A(
��
�,9��-:�;-�B<�)���������������������������������������������������������������������8:�� 4�� 4��>� '>�"��

8<�
%��0��<,6-<��
,0(8)-:��A�

�% �
,�8)6��0�
�)87�-5-(,:6��

8:�� 4=1���� ���"� >1="�����

87�
687�����0-)�(�:��(�
�5,-;,����
-��:6-5-(,9F��:,�(���,
,��),�������������������������������������������������������������������������
5,-;,�)�:	-68��:,)�


6� =�� !��A�� �A�����

88�
687�����0-)�(�:��(�
�5,-;,����
-��:6-5-(,9F��:,�(���<��������������������������������������������������������������������
5,-;,�)�:	-68��:,)�


6� !>�� !��A�� �1�A�����

8��
687�����0-)�(�:��(�
�5,-;,����
-��:6-5-(,9F��:,�(���<��
�)?,�������������������������������������������������������������������������
5,-;,�)�:	-68��:,)�


6� !>�� !��A�� �1�A�����

���
,<�:6,)���0(,�6B<�)�
,:	,�)�:	,�
	�,
,68�,�4��

8:�� !�1���� !�4�� !A1>"�����

��� ,%,�,��-�,����-:�;� 8:�� 4�� =>��>� �1�">�"��

������������ ;;6�<<9���

 

�

�

�

6������
���"������L�$���������!"1�

�

4����
���������
�������
��������
�$-*,(-��*-/0�?������

 

Of.  806

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento 002/2014 ao Contrato de Aluguel
de Imóvel nº 084/2013, celebrado entre a Secretaria da Educação e Cultura
do Estado do Piauí e a Paróquia São Francisco de Assis, CNPJ nº
15.065.920/0001-65, representada por Leandro Pinheiro Leal, CPF nº
001.523.263-83, para funcionamento do Projeto Mais Educação da Rede
Estadual de Ensino, localizado em Santa Luz/PI (14ª GRE).
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0008706/2013.
OBJETO: Corrigir no Contrato de Locação de Imóvel nº 084/2013 o
Elemento de Despesas, tendo em vista que o contrato foi celebrado
com uma pessoa jurídica: Onde se lê: 33.90.36, Leia-se: 33.90.39.
Teresina (PI), 11 de novembro de 2014. - Alano Dourado Meneses -
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ESPÉCIE: Distrato celebrado entre a Secretaria da Educação e Cultura
do Estado do Piauí e a Associação de Desenvolvimento Comunitário de
Cabeceiras, representada pelo senhor José de Arimatea Veloso  Machado.
OBJETO: O presente DISTRATO tem como objeto o Contrato nº 00225/
2013, celebrado entre a Secretaria Estadual de Educação e Cultura do
Piauí (DISTRATADA) e a Associação de Desenvolvimento Comunitário
de Cabeceiras, representada pelo Sr. José de Arimatea Veloso Machado
(DISTRATANTE), o qual tem como objeto o direito de uso de um
automóvel tipo AGRALE/MEOBUS, ano de fabricação 2002, ano do
modelo 2002, categoria oficial, placa LWB-5083, na cor branca, movido
à diesel, Renavan nº 778237044, Chassi nº 9BYC22K1S2C001786, a
partir de 1º de novembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS : Alano Dourado Meneses - Secretaria de Estado de
Educação e Cultura; José de Arimatea Veloso  Machado – Associação
de Desenvolvimento Comunitário de Cabeceiras.

Of.  300

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 085/2009,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura (CNPJ sob nº
06.554.729/0001-96) e a empresa JERÔNIMO E NUNES LTDA.
(CANAÃ TURISMO) - CNPJ nº 07.121.011/0001-79, tendo como
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD (CNPJ nº
06.553.481/0003-00).
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, em caráter excepcional, do
CONTRATO Nº 085/2009, cujo objeto é a locação de veículos, tipo
caminhão baú, de 20.11.2014 a 30.06.2015, ou até que seja ultimada
nova licitação, conforme artigo 57, II, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, e Decreto
Estadual nº 15.785, de 31.10.2014..
DATA DA ASSINATURA DO TERMO : 17 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS : Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Josué Jerônimo e Silva – representante da empresa; João Henrique
de Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração (Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: SEXTO ADITIVO ao Contrato nº 184/2010, celebrado entre
Secretaria Estadual de Educação e Cultura (CNPJ 06.554.729/0001-96)
e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ 47.866.934/0001-74), tendo
como interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD.
PROCESSO Nº: 0048188/2014.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 184/
2010, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão de frota, de
23.11.2014 a 23.11.2015, ou até que seja ultimada nova licitação, em
consonância com o disposto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993, e
Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 17 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS : Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Eduardo Antonio Ribeiro Távora – representante da empresa;
João Henrique de Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração
(Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: QUARTOTERMO ADITIVO ao Contrato nº 069/2011,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
SILVA E BARROS LTDA. (STRADA TURISMO), tendo como
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD.



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

OBJETO: Rescisão do CONTRATO Nº 069/2011, cujo objeto é a locação
de veículos, conforme artigo 78, XII, da Lei nº 8.666/1993, e artigo 4º, do
Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Weston Davis Silva Barros – representante da empresa; João
Henrique de Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração
(Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 071/2011,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
R. F. DE ASSUNÇÃO JÚNIOR, tendo como interveniente, a Secretaria
da Administração – SEAD.
OBJETO: Rescisão do CONTRATO Nº 071/2011, cujo objeto é a locação
de veículos, conforme artigo 78, XII, da Lei nº 8.666/1993, e artigo 4º, do
Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Raimundo de Assunção Ferreira de Assunção Júnior –
representante da empresa; João Henrique de Almeida Sousa – Secretário
de Estado da Administração (Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 092/2011,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
SILVA E BARROS LTDA. (STRADA TURISMO), tendo como
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD.
OBJETO: Rescisão do CONTRATO Nº 092/2011, cujo objeto é a locação
de veículos, conforme artigo 78, XII, da Lei nº 8.666/1993, e artigo 4º, do
Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Menese – Secretário da Educação e Cultura;
Weston Davis Silva Barros – representante da empresa; João Henrique de
Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração (Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 093/2011,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
R. F. DE ASSUNÇÃO JÚNIOR, tendo como interveniente, a Secretaria
da Administração – SEAD.
OBJETO: Rescisão do CONTRATO Nº 093/2011, cujo objeto é a locação
de veículos, conforme artigo 78, XII, da Lei nº 8.666/1993, e artigo 4º, do
Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Raimundo de Assunção Ferreira de Assunção Júnior –
representante da empresa; João Henrique de Almeida Sousa – Secretário
de Estado da Administração (Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: OITAVO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 319/2009, celebrado
entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa Servi-San Ltda,
tendo como interveniente a Secretaria da Administração – SEAD.
OBJETO: a) Prorrogação do prazo de vigência, em caráter excepcional,
de 13.11.2014 a 13.05.2015, ou até que seja ultimada nova licitação,
conforme artigo 57, II, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, e Decreto Estadual nº
15.785, de 31.10.2014; b) Supressão de R$ 8.628,24 (oito mil, seiscentos
e vinte oito reais e vinte e quatro centavos) do valor mensal,
correspondendo a 23,06% (vinte e três vírgula zero seis por cento),
conforme artigo 65, I, b; § 1º, da Lei nº 8.666/93, e artigo 3º, do Decreto
Estadual nº 15.785, de 31.10.2014, passando a vigorarem os valores e
quantitativo de postos de serviços da tabela abaixo:

 

 

�
�����������	�
��
���
���
	�������
���������
��

�����
���	��
�����	��� M3	���� ������ 	
������ 
�� �����
��� ��� ��8���--�� ������
��� ������ ������
� 
� �!�
�"
�� ���
��"�
#$�� �� �"��"�
� �� 
� �01��!
��*� P*� 
�� 	��3&K5�� (Q&����� ������ ��0��  ����6�� ������ 
� ������
� 
� �
�
	�0 � !��
#$��7���	
*�
����������!� !$�������&��	���&����8���--���"?����?����@�
����
#$�����6�A�"��!�����E��0��
�� :��,��������
�
�4� �����*)))�-��8����
�� :��+������
��������!�
�"
�����-�*,�������8-*-�*��-+*�
�����������	���

����8������6�0���������-+*�
�	�����
	���� 	�
��� 
�"�
��� ����!�!� 7� ������=� �� �
� ��"�
#$�� �� �"��"�
G� �
 0"���� ��� 	!!"�#$��
P���� �
����	!!"�#$��(C� ���7���1��!���
�����
��01��!
G�(�$��I��� D"�����	�0� �
���"!
�7�������=� �����
�!�
����
�	�0 � !��
#$��%�����6�� ����/*�
�

�
�����������	�
���
���
���
	�������
���������
��

�����
���	��
�����	��� ���	��� ������ 	
������ 
�� �����
��� ��� 8-�������� ������
��� ������ ������
� 
� �!�
�"
�� ���
��"�
#$�����"��"�
���
��01��!
����6 .�
��4��
����������0�� ����6�� �����
�������
� 
��
�	�0 � !��
#$��7�
��	
*�
������9�
/�'�����:
#$�����1�
;�����6 :<�� 
���0��
�=�����>��1� ��
������-8*--*��-+�
�-8*��*��-����"�
�@�
D"��!�?
�"�� 0
�
���6
�� � �
#$������E��0��
�� :���,������F�+����
�4� �����*)))�-��8����
��������!�
�"
�����
-�*,�������8-*-�*��-+G��/��"1��!!$������R��*)����+�%� ���0 ���!� !�����!���6 ����� �����
 !���6 ������D"
����
����
6�!/����6
����0��!
��������!1��������
��8��)S�%6 ��������<!�6A�:"�
�;����!� !�1��������/�����E��0��

�� :��)�������G�F�-����
�4� �����*)))��8����
�� :��8������
��������!�
�"
�����-�*,�������8-*-�*��-+��1
!!
����

�6 :��
��0��!�6
����!���D"
�� �
� 6�����1�!��!����!��6 #�!��
��
���
�
�
 >�9�����
�

�	�
���������
	�
� �	�
�������
��������
�
������
-+�0������ �
!�% ��0���*-��4��������'��:$���+����,/�
7��	4���3&��T�����R�-*++�����
7��	4������	4��R���*�,8�-��

--�0������ �
!�% ��0���*-��4��������'��:$���+����,/�
7��	4���3&��T�����R�-*++�����
7��	4������	4��R�-�*�������

-��;��
����!�% ��0���*-��4��������'��:$���+����,/�
7��	4���3&��T�����R�-*+������
7��	4������	4��R�-,*-8)����

���;��
����!�% ��0���*-��4��������'��:$���+����,/�
7��	4���3&��T�����R�-*+������
7��	4������	4��R�-�*�������

����
���������������
��� �!"#$%&� ����
���������������
��&'� '"$''�

�����������	���

�������
��9�-�������6�0���������-+*�

 

�	�����
	��9�	�
���
�"�
�������!�!�7�������=� ���
���"�
#$�����"��"�
G������

6 ������
��
�
�P�� �
:�
7� ��1��!���
���� �
� �01��!
G� (�$�� I��� D"�� ��� 	�0� �
� ��"!
� 7� ������=� �� ��� �!�
��� �
� 	�0 � !��
#$��
%�����6�� ����/*�

�
�
�����������	�
��
���
���
	�������
���������
��

�����
���	���
�����	���'�������� ������ 	
������ 
�� �����
��� ��� �-,���-+�� ������
��� ������ ������
� 
� �!�
�"
�� ���
��"�
#$�����"��"�
���
��01��!
��3�3	4������K��
��4��'�U	����'�V
������
����W4���4�
	�� ������
��0�� ����6�� ������
�������
� 
��
�	�0 � !��
#$��7���	
*�
�������� ��!� !$�� ��� ��&��	��� &�� �-,���--�� �"?�� ��?���� @� 
� 1��!�
#$�� ��� !��6 #�!� ��� 0$�� ��� ���
�
����� � ;
�
�1
�
�!���0�� !�� �"A�
!��
!�� �
��!�����
��
���";����' 
"A��N
��
!��P����� �
!��N
 >
�X�
�������
� �� �����X"
�
�"1������E��0��!�� � �
#$���
���&��	�	
	����'����!!����
3��'��&����+,�,����-+�����
�������"�"���������-+*�
�����������	���

���-,������6�0������-+*�
�	�����
	����	�
���
�"�
�������!�!�7�������=� ���
���"�
#$�����"��"�
G��
� 
��� ;
���B�N
!��!����
!�7�
��1��!���
���� �
� �01��!
G� (�$�� I��� D"�� ��� 	�0� �
� ��"!
� 7� ������=� �� ��� �!�
��� �
� 	�0 � !��
#$��
%�����6�� ����/*�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

SIGNATÁRIOS: Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e Cultura;
Otto David de Santana Freitag – representante da empresa; João Henrique de
Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração (Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 017/2014,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
MUTUAL SERVIÇO DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICÍLIO
LTDA, tendo como interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD.
OBJETO: Rescisão do CONTRATO Nº 017/2011, cujo objeto é a
prestação de serviços de mão de obra terceirizada para serem distribuídas
nas cidades de Santa Cruz de Piauí, Barras, Fronteiras, Baixa Grande do
Ribeiro e Guadalupe, conforme solicitação da CONTRATADA no
Processo SEDUC/PI Nº 0047972/2014, de 29 de outubro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro 2014.
SIGNATÁRIOS : Alano Dourado Meneses – Secretário da Educação e
Cultura; Maria Elizabeth Bastos Veras – representante da empresa; João
Henrique de Almeida Sousa – Secretário de Estado da Administração
(Interveniente).

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC/PI
ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 254/2011,
celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa
Piauí Serviços – Pessoa & Barbosa Ltda, tendo como interveniente a
Secretaria da Administração – SEAD.
OBJETO: a) Prorrogação do prazo de vigência, de 19.12.2014 a 30.06.2015,
ou até que seja ultimada nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/
1993, e Decreto Estadual nº 15.785, de 31.10.2014; b) supressão de R$
16.037,00 (dezesseis mil, trinta e sete reais e noventa e três centavos) do valor
mensal, correspondendo a 24,00% (vinte e quatro vírgula zero zero por cento),
conforme artigo 65, I, b; § 1º, da Lei nº 8.666/93, e artigo 3º do Decreto
Estadual nº 15.785, de 31.10.2014, passando a vigorarem os valores e
quantitativo de postos de serviços da segunda tabela abaixo:

 

 

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����������	�
��
���
���
	�������
���������
��

�����
���	���
�����	��� M3	���� ������ 	
������ 
�� �����
��� ��� ��+���--�� ������
��� ������ ������
� 
�
�!�
�"
�������"�
#$�����"��"�
���
��01��!
�' 
"A����6 #�!�7�'�!!�
�Y�N
���!
�4��
����������0��
 ����6�� �����
�������
� 
��
�	�0 � !��
#$��7���	
*��
������9� 
/� '�����:
#$�� ��� 1�
;�� ��� 6 :<�� 
�� ��� -�*-�*��-+� 
� 8�*�)*��-��� �"� 
�@� D"�� !�?
�
"�� 0
�
� ��6
� � � �
#$��� ���E��0�� 
�� :�� �,�� ���� �
� 4� � ��� �*)))�-��8�� �� 
������� �!�
�"
�� ���
-�*,�������8-*-�*��-+G��/�!"1��!!$������R�-)*�8,����%��;�!!� !�0 ����� ��
���!������
 !�����6���
�
����<!�����
6�!/����6
����0��!
��������!1��������
��+���S�%6 ������D"
����6A�:"�
�;����;����1���
�����/�� ���E��0�� 
�� :�� )��� ��� �G� F� -��� �
� 4� � ��� �*)))��8�� �� 
�� :�� 8�� ��� 
������� �!�
�"
�� ���
-�*,�������8-*-�*��-+��1
!!
����
�6 :��
��0��!�6
����!���D"
�� �
� 6�����1�!��!����!��6 #�!��
�
!�:"��
��
���
�
�
 >�9�����
�
�()*+)(,��,-+.,����	�
���������
	�
�

/
����� 0
���	����� ����
�
�	��
	�� �������������
�
1	�	�
������
�	������
�	��%���0��
����4��������'��:$������8+���-�/�

-��
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�������


��&&�' 2$""�

����	������	�/�
���	���%���0��)���
4�����8��'��:$������8+���-�/�

�+�
�	4�����X����	
�9�
.��R��*�)�����


��#�"!"$""�

�	�	�����

���%���0�����4���������
'��:$������8+���-�/�

���
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*,8�����


��%��''"$""�

����
	�����������
��������%���0��
-���4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*,-�����


��%� %#$""�

����
	�����������
�����������
%���0�-8��4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�+�����


��%�'!"$""�

���
���
�����	�
�����
����
��
%���0�-)��4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�������


��%�'""$""�


�����	��	����������		�%���0��8��4�����
�8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�-+����


��%�'%!$""�

�
1	�	�
����	�	��
��	���%���0��)���
4�����8��'��:$������8+���-�/�

���
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�8�����


��%��'!&$""�

����
���������
��3�� 
��44�'%"$""�
�+5678,��,-+.,����	�
�������
��������
�
������

/
����� 0
���	����� ����
�
�	��
	�� �������������
�
1	�	�
������
�	������
�	��%���0��
����4��������'��:$������8+���-�/�

-��
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�������


��%2�&2"$""�

����	������	�/�
���	���%���0��)���
4�����8��'��:$������8+���-�/�

�8�
�	4�����X����	
�9�
.��R��*�)�����


��4� '"$""�

�	�	�����

���%���0�����4���������
'��:$������8+���-�/�

���
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*,8�����


��%��''"$""�

����
	�����������
��������%���0��
-���4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*,-�����


��%� %#$""�

����
	�����������
�����������
%���0�-8��4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�+�����


��%�'!"$""�

���
���
�����	�
�����
����
��
%���0�-)��4�����8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�������


��%�'""$""�


�����	��	����������		�%���0��8��4�����
�8��'��:$������8+���-�/�

�-�
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�-+����


��%�'%!$""�

�
1	�	�
����	�	��
��	���%���0��)���
4�����8��'��:$������8+���-�/�

���
�	4�����X����	
�9�
.��R�-*�8�����


�� �4#"$""�

����
���������
��3�� 
��2"�  �$""�

�����������	���

�������
��9��������6�0���������-+*�

 

�	�����
	��9� 	�
��� 
�"�
��� ����!�!� 7� ������=� �� �
� ��"�
#$�� �� �"��"�
G� X���!��� ��!
��
�6������ � �6
� 7� ��1��!���
���� �
� �01��!
G� (�$�� I��� D"�� ��� 	�0� �
� ��"!
� 7� ������=� �� ���
�!�
����
�	�0 � !��
#$��%�����6�� ����/*�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Of.  301



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

Of.  1258



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

- EXTRATO DO 2º TERMO  ADITIV O -
ao Contrato nº 011/2013/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 029.568/14 – PMPI;
MODALIDADE: Dispensa Licitatória;
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2013 – Serviços de
Locação do Imóvel sede do GPM/PMPI na cidade de Massapê-PI;
CONTRATADA : Empresa JOSÉ RAIMUNDO DE SOUSA - RG nº
1.693.149/SSP-PI e CPF nº 790.466.733-91;
AMPARO LEGAL:  Art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores;
VALOR : O valor total da despesa decorrente da execução dos serviços
de locação no período de vigência deste 1º (primeiro) termo Aditivo
(01.01.2015 a 31.12.2015) tendo como valor de referencia o Contrato
original oriundo do Processo Adm. 011.562/13;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00;
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2015, vinculada
execução do objeto do contrato original;
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h;

Of.  275

 – EXTRATO DO 2º ADITIV O AO CONTRATO Nº 062/2014/PMPI –

PROCESSO ADM.: nº AA.028.1.026766/14-95 – PMPI;
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato nº
062/2012-PMPI, oriundo do Processo Adm. nº 090690/2012, pelo período
de 12 (doze) meses;
CONTRATADA: Helifor Comercio e Serviços Aeronáuticos LTDA –
CNPJ nº 11.235.859/0001-04 e IE nº 06.390.179-0.;
VALOR DO CONTRATO: Permanece inalterado em relação ao contrato
original;
AMPARO LEGAL : Lei nº 8.666/93 com suas alterações e demais
legislações no que couber;
ORIGEM DOS RECURSOS: (Permanece inalterado em relação ao
Contrato original);
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Este Termo Aditivo terá por termo inicial a
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação de seu
extrato no Diário Oficial do Estado do Piauí, e por termo final o dia 31
de dezembro de 2015, adstrito ao exercício financeiro;
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul -
Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  282

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL  DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- EXTRATO DO ADITIV O AO CONTRATO Nº 07/2014/PMPI -

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 028.1.029531/14 – PMPI;
OBJETO: Aditivo ao Contrato nº 07/2014, que trata de aquisição de
fardamento para a Policial militar.
CONTRATADA : Ômega Jeans Ltda – CNPJ nº 07.093.190/0001-88.
AMPARO LEGAL:  Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00;

- EXTRATO DO ADITIV O AO CONTRATO Nº 018/2013/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 028.1.029629/14 – PMPI;
OBJETO: Aditivo ao Contrato nº 018/2013, que trata de aquisição
de Quentinha e Café da Manhã para a Policial militar.
CONTRATADA : A. Ferreira da Silva Restaurante – CNPJ nº
09.472.160/0001-08.
AMPARO LEGAL:  Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00;
Valor: Permanecem os mesmos valores do contrato original.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2015, vinculada
a utilização total dos itens restantes constantes na ata de registro de
preços que originou o mencionado contrato.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h

Of.  285

- EXTRATO DO ADITIV O AO CONTRATO Nº 019/2013/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 028.1.029629/14 – PMPI;
OBJETO: Aditivo ao Contrato nº 019/2013, que trata de aquisição
de kit lanche para a Policial militar.
CONTRATADA : JOSE GENIVALDO SILVA-ME – CNPJ nº
01.492.390/0001-27.
AMPARO LEGAL:  Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00;
Valor: Permanecem os mesmos valores do contrato original.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2015, vinculada
a utilização total dos itens restantes constantes na ata de registro de
preços que originou o mencionado contrato.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  289

 – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O ao CONTRATO
Nº 014/2014/PMPI –

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: nº 006.782/14-06/CPL/PMPI
(11.03.2014);
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Termo Contratual nº
014/2014-CPL/PMPI, DE 11.06.2014, pelo período de 12 (doze) meses,
a contar de 1º de janeiro de 2015.
CONTRATADA : MEMORIAL SÃO JOSÉ LTDA - EPP - CNPJ nº
08.671.101/0002-87 – Representada pelo Srº Joaquim Azambuja de Sousa,
portador da RG nº 51.222/SSP/PI e CPF nº 011.008.663-53, com sede

Valor: Permanecem os mesmos valores do contrato original.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2015, vinculada
a utilização total dos itens restantes constantes na ata de registro de
preços que originou o mencionado contrato.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  283



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 001/2014

CONTRATO Nº 001/2014

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍ–SEDET
CONTRATADO: AGRIMAZA INDUSTRIAL E MINERAÇAÕ LTDA.
FUNDAMENT O LEGAL: artigo 57,

 § 1º 
da Lei Nº 8.666/93 e  Decreto

Estadual nº 14.349/10.
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato por mais 90(noventa)
dias, a contar da data da assinatura do aditivo.
ASSINATURAS: Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues (SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO),
Mazerine Cruz Lima Júnior (Representante Legal- AGRIMAZA
INDUSTRIAL E MINERAÇAÕ LTDA).
DATA : 12 de Novembro 2014

PATRÍCIA  CARVALHO FREIT AS RODRIGUES
Secretária Estadual do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

Of.  765

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA ESTADUAL  DO DESENVOLVIMENT O
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO N.º 18/2014 GAMIL

ÓRGÃO : Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prestação de serviço de locação de aeronave.
VINCULAÇÃO : Pregão Eletrônico nº049/2014 SEAD-PI, Liberação
nº 1161/2014 DLCA/SEAD, e Lei 8.666/93.
CONTRATADA : CEARÁ TAXI AEREO LTDA.
VIGÊNCIA : Por 12(doze) meses a contar da assinatura.
DATA ASSINATURA : 05 de dezembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: ScheiwannScheleiden Lopes da Silva - TenCel PM – Chefe
do GAMIL, Emilio Cesar Rodrigues Chagas, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DO TERMO ADITIV O N° 004/2014 AO CONTRATO N° 002/2012

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 004/2014 celebrado entre o
Estado do Piauí, por meio do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI e a
Empresa Ticket  Serviços S/A.

OBJETO: Este aditamento tem por objeto alterar a vigência por 06 (seis)
meses, ou até a conclusão de nova licitação para a contratação para aquisição
de combustível, caso seja concluído antes do transcurso desse prazo.

3.3 – O prazo para execução dos serviços de que trata este Termo Aditivo
findará em 03 de maio de 2015.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

CONTRATADA:  TICKET SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ N°
47.866.934/0001-74.

Teresina, 03 de novembro de 2014

João Batista de Freitas Junior
PROCURADOR DO ESTADO-PI

DIRETOR GERAL - INTERPI

Of.  645

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
     FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL  À CULTURA-SIEC

ERRATA DE EXTRATO DE HABILITAÇÃO DO SISTEMA DE
INCENTIVO ESTADUAL  À CULTURA-SIEC, PUBLICADO EM
03/12/14.

ONDE SE-LÊ: Projeto: “MÚSICA PARA TODOS” do Proponente
Instituto Cultural Santa Rita, sob a responsabilidade de Maria José Ribeiro
Gonçalves Sá. Valor: R$ 517.674,37(Quinhentos e Dezessete Mil
Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Sete Centavos).

LEIA-SE: Projeto: “PROJETO MÚSICA PARA TODOS 2014”do
Proponente Instituto Cultural Santa Rita, sob a responsabilidade de Maria
José Ribeiro Gonçalves Sá. Valor: R$ 517.674,37(Quinhentos e Dezessete
Mil Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Sete Centavos).

ONDE SE-LÊ: Projeto: “MÚSICA PARA TODOS” do Proponente
Instituto Cultural Santa Rita, sob a responsabilidade de Maria José Ribeiro
Gonçalves Sá. Valor: R$ 100.000,00(Cem Mil Reais).

LEIA-SE: Projeto: “PROJETO MÚSICA PARA TODOS 2014”do
Proponente Instituto Cultural Santa Rita, sob a responsabilidade de Maria
José Ribeiro Gonçalves Sá. Valor: R$ 100.000,00(Cem Mil Reais).

Teresina, 09 de Dezembro de 2014.

Scheyvan Xavier Lima
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO SIEC.

Of.  018

estabelecida na Rua Picos, nº 3150/sul (Próximo ao ginásio esportivo Ludjan
Moreira) – CEP: 64.016-280 – Bairro: Monte Castelo – Teresina-PI;
VALOR DO CONTRATO: Permanece inalterado o valor do contrato
original.
AMPARO LEGAL : Regido pela CF/88 – Arts. 1º e 37; Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores; Lei Federal nº. 10.520/2002, Dec. Federal
nº 7.892/13 c/c o art. 1º do Decreto Estadual nº 11.319, de 30/03/2004;
ORIGEM DOS RECURSOS: 00;
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Vinculada ao exercício financeiro de 2014.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul -
Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  290



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA Nº 032/2014. Objeto: aquisição de material
permanente para equipar o SAMU, unidade vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Alex Gonçalves Sousa Viana- ME.  Valor: R$ 7.968,00.
Vigência: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2014.  Recursos:
recursos do SUS. Assinatura: 05/12/2014.

Picos, 05 de dezembro de 2014.

Maycon João de Abreu Luz
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO
CONTRATO DISPENSA Nº 032/2014:
 Modalidade: DISPENSA. Objeto: aquisição de material permanente para
equipar o SAMU, unidade vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.
Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e
determino a contratação de Alex Gonçalves Sousa Viana- ME.

Picos, 05 de dezembro de 2014

Ana Maria Menezes Neiva Eulálio Amorim
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIP AL DE ELESBÃO VELOSO

RETIFICAÇÃO
Em Retificação ao aviso de licitação da Concorrência nº 004/2014
publicado no D.O.E  no dia 28/11/2014, pág. 38, onde se lê as 10:00 h do
dia 07/01/2015". Leia-se: “as 10:00h do dia 21/01/ 2015”.

Elesbão Veloso(PI), 09 de dezembro de 2014.

Expedito Pereira da Silva Neto
Presidente da CPL

P. P. 18171

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

DDI/DIPLAN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº02903/2014. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 036/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
� FUESPI. 
CONTRATADA: EMPRESA R. F. DE A. FARIAS - EPP. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS MOTIVOS: Em razão do 
descumprimento das Cláusulas Contratuais, em especial as dispostas 
na Cláusula Sexta do contrato em epígrafe, pois de forma abusiva, 
injustificada e sem comunicação prévia a empresa contratada se 
recusou a dar continuidade ao contrato, suspendendo os serviços e 
rescindido a avença, quando resta devidamente comprovada que foi a 
mesma, com sua desídia que deu causa a rescisão que ora se opera, 
restando prejudicada a continuidade da prestação dos serviços, 
situação esta que ensejou na decisão de Rescindir Unilateralmente ao 
Contrato nº 036/2013, celebrado entre as partes identificadas no 
preâmbulo deste instrumento. 
CLÁUSULA SEGUNDA: A partir desta data, fica rescindido o Contrato 
Administrativo nº 036/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 78, I, II e VII 
c/ art. 79. Da Lei nº 8.666/1993, Parecer PROJUR nº 0195/2014. 
SIGNATÁRIO: NOUGA CARDOSO BATISTA. DATA DA ASSINATURA: 
03/12/2014. INFORMAÇÕES: ST /FUESPI. 

 
Of.  950

PREFEITURA  MUNICIP AL  DE BENEDITINOS-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar às
08:30h do dia 26/12/2014, a abertura da licitação, Tomada de Preços
nº 004/2014, do Tipo Menor Preço, objetivando contratação de
empresa para a realização do serviços de instalação de Rede
Estruturada, SPDA, GLP e Proteção Contra Incêndio e Pânico no
Prédio da Creche Proinfância tipo C, no município de Beneditinos,
Piauí. Valor: R$60.863,30 que serão custeados com recursos da
Secretaria Municipal de Educação/Programa Brasil Carinhoso/Fundeb.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal, com o Presidente da CPL, sito à Rua Floriano Peixoto,
270, Centro, Fone (86) 32691482, Beneditinos, Piauí.

AVISO DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar
às 11:00h do dia 26/12/2014, a abertura da licitação, Tomada de
Preços  nº 005/2014, do Tipo Menor Preço, objetivando
Contratação de Empresa para a realização do Serviço de Construção
de Mureta em torno da Escola Padrão FNDE, na localidade
Graciosa, no município de Beneditinos, Piauí. Valor: R$77.843,93
que serão custeados com recursos da Secretaria Municipal de
Educação/Programa Brasil Carinhoso/Fundeb. O Edital encontra-
se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal,
com o Presidente da CPL, sito à Rua Floriano Peixoto, 270, Centro,
Fone (86) 32691482, Beneditinos, Piauí.

AVISO DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar às
14:00h do dia 26/12/2014, a abertura da licitação, Tomada de Preços
nº 006/2014, do Tipo Menor Preço, objetivando Contratação de
Empresa para a realização do Serviço de Reforma e Ampliação das
Unidades Escolares José Tibúrcio, José Pinheiro de Viveiros e
Raimundo Ferreira Lima, no município de Beneditinos, Piauí. Valor
de R$458.566,63 que serão custeados com recursos do Programa Brasil
Carinhoso e Fundeb. O Edital encontra-se à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal, com o Presidente da CPL, sito à Rua
Floriano Peixoto, 270, Centro, Fone (86) 32691482, Beneditinos,
Piauí. Beneditinos (PI), 09 de Dezembro de 2014.Thiago Gonçalves
da Silva-Presidente.

P. P. 18165

PREFEITURA MUNICIP AL DE BOA HORA-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
O Município de Boa Hora - PI, realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial-SRP nº. 019/2014, menor preço e adjudicação por item,
em 22/12/2014, às 10:00hs. Objeto: Registro de preços para aquisições
futuras de combustíveis e derivados de petróleo para o consumo de
todos os órgãos do Município. Retirada de Edital/Abertura dos
Envelopes: Av. Pedro Coelho de Resende, Centro, Boa Hora-PI.
Recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fundeb, Pnate, Fms e
Fmas. Valor Previsto: R$ 351.500,00. Contato: (86) 3241-1131.

Boa Hora (PI), 09 de dezembro de 2014.
Pregoeira

P. P. 18168



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

O U T R O S

ASSEMBLEIA DE SÓCIOS

São convocados os senhores sócios da empresa GRAFITE
MOVEIS LTDA, a se reunir em Assembléia, que se realizará
no dia 15 de dezembro de 2014, às 8:00 horas, no endereço na
Avenida Joaquim Ribeiro 888, Bairro Vermelha, CEP 64.019-
025, na cidade de Teresina – Piauí, a fim de tomar proposta da
exclusão de sócio administrador.

Teresina - PÍ, 25 de novembro de 2014.

José Wilson Cosme de carvalho
Sócio-administrador

P. P. 18172
3 - 1

Y & Y EMPRENDIMENT OS IMOBILIÁRIOS L TDA– CNPJ-
21.262.125/0001-60, torna publico que requereu junto à SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos
de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga
Preventiva do poço  a  tubular  a ser perfurado Loteamento Jockey
Club de Piripiri-Piripiri-Pi coordenadas geográficas 04º 28’5,26"
S e 41º 45’23,22" W, para reservar 16.425,000m³/ano  ano Bacia
Parnaíba, Sub Longá  uso consumo humano.

P. P. 18170

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Eleotério
Bach referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Bom Sucesso /
Chapada Limpa I e II no município de Uruçuí – PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 05 de Dezembro de 2014

MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  724

O empreendedor São João do Pirajá Empreendimentos Rurais
Ltda , CNPJ 09.347.281/0001-28, torna público que recebeu da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Outorga Preventiva de uso de água (4.320 m³/ano) com validade
até 20/10/2016, referente ao processo número 037/2014 e a Licença
de Operação do Poço Tubular  com validade até 30/10/2018, referente
ao processo número P001003/14-002453/14 para a subsede da
Fazenda São João, localizada na zona rural dos municípios de Bom
Jesus e Currais, estado do Piauí, atendendo assim a resolução Nº
006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

P. P. 18163

                   A CERÂMICA  CAMPO MAIOR L TDA, com C.N.P.J nº
07.258.122/0001-21 e sede na BR 343 Km 258, zona rural do município
de Campo Maior-PI  torna público que recebeu junto a SEMAR-PI, a
renovação de Licença de Operação nº: D001151/14, para Industrialização
de Cerâmica Vermelha no município de Campo Maior Piauí.

P. P. 18166

P. P.  18167

PATRICK SETRAGNI portador do RG nº 1.972.742 e do CPF nº
838.956.043-72, torna público que recebeu da Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR a
Licença Prévia (LP) de nº D001137/14, para instalar e desenvolver
ATIVIDADE AGRÍCOLA na Fazenda Bela Vista, zona rural do
município de Corrente, Estado do Piauí.

P. P.  18169

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

Comissão de Licitação
Aviso de Edital

Tomada de Preço n.º035/2014 Proc. Adm. N.º 047/2014 .Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/01/2015, às 10:00hs.
Objeto: Execução dos serviços de engenharia, relativo a reforma da
Unidade Escolar Viturino Ribeiro na Sede do Município.  Edital e
informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro, Lagoa do Barro do
Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 09 de dezembro de 2014.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P. P. 18170



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 • No 235

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br.br.br.br.br

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE -

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

José Fortes


